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زنان دانش آموخته بیکار، بیش از 
مردان  

گزارش اخیر مرکز آمار از شاخص های اشتغال 
و بیکاری در زمستان 1400 نشان می دهد که 
در زمستان سال 1400 حدود 38.1 درصد 
آموخته دانشگاهی  ــش  بیکاران کشور دان
بوده اند. به این ترتیب 917 هزار و 946 نفر 
از جمعیت دانــش آموختگان  کشور، بیکار 
هستند؛ یعنی در زمستان سال گذشته، 13 
درصــد از کل جمعیت فعال دانــش آموخته 
آموزش عالی، بیکار بوده اند. مقایسه جنسیت 
در این شاخص نشان می دهد که تعداد بانوان 
تحصیل کرده بیکار بیش از مردان است. 484 
هزار و 424 نفر از این جمعیت را مردان و 433 
هــزار و 523 نفر را زنــان به خــود اختصاص 
ــدی نیز نرخ بیکاری  می دهند؛ از نظر درص
دانش آموختگان  گروه مردان 9.7 درصد و 

گروه زنان 20.8 درصد است.

حقگو -با گذشت حدود هشت ماه از آغاز به کار 
دولت سیزدهم، رویکردهای کنترل کسری 
بودجه که در پایان دولــت قبل رو به فزونی 
گذاشته و به عنوان مثال برای سال گذشته تا 
470 هزار میلیارد تومان نیز برآورد می شد، 
دیده می شود. در این  خصوص، در کنار رشد 
بیش از 11 برابری وصول درآمدهای نفت که به 
گفته وزیر اقتصاد ناشی از گسترش دیپلماسی 
اقتصادی بوده افت تا 30 درصدی فروش اوراق 
بدهی نیز دیده می شود. موضوعی که بیانگر 
رویکرد منضبطانه دولت برای مدیریت هزینه 
بوده و کار دولت در سال های آینده برای کنترل 

هزینه ها را آسان تر خواهد کرد.
ــان، دولـــت ســیــزدهــم در  ــراس بــه گـــزارش خ
گرفت  تحویل  را  کشور  مدیریت  شرایطی 
که وضع دخل وخرج دولت بسیار ناپایدار و 
نامساعد بود به طوری که همزمان با افزایش 
غیر منطقی مصارف بودجه )نظیر رشد بدون 
حساب و کتاب حقوق و دستمزد کارکنان 
دولــت( و نیز کاهش منابع )از جمله کاهش 
ــد فـــروش نــفــت(، مــرکــز پــژوهــش های  درآمـ
ــرآورد کرد که  مجلس در مهرماه سال قبل ب
کسری بودجه تامین نشده در سال 1400 به 
حدود 307 هزار میلیارد تومان برسد. البته 
در صــورت اضافه کــردن رقــم اوراق بدهی و 
استقراض از صندوق توسعه ملی، این کسری 
غیر قابل تامین به 470 هزار میلیارد تومان 

افزایش می یافت.
این ها همه در حالی بود که دولت قبل حجم 
بزرگی از استقراض از مردم یا به عبارت دیگر 
انتشار اوراق مالی را انجام داده بود و بار مالی 
ناشی از بازپرداخت اصل و سود اوراق منتشر 
شــده، به دولــت سیزدهم منتقل می شد. در 
ایــن خصوص اظــهــارات میرکاظمی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در 30 آبان سال قبل 
نشان می دهد که دولت سیزدهم باید تا سال 

ــزار میلیارد تومان اصــل و  1405، 535 ه
سود اوراق دولت قبل را پرداخت کند. رقمی 
که طبق اظهارات نجم آبادی عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه، بیش از 10 هزار میلیارد تومان 
به صــورت ماهانه خواهد بــود. از سوی دیگر 
وضعیت مالی دولت قبل در سال گذشته به 
گونه ای بود که 54 هزار میلیارد تومان تنخواه 
را نیز در ماه های ابتدایی سال به مصرف رساند.

تغییر ریل »کسری تراشی« در دولت 	 
سیزدهم

با این حال، رویکردها و اقدامات انجام شده در 
دولت جدید بیانگر این است که قطار بودجه ای 
دولت از این منظر نسبت به گذشته تغییر ریل 
اساسی داشته و به سوی مدیریت کسری بودجه 
حرکت کرده است. خاندوزی وزیر اقتصاد در 
گفت وگویی که 6 فروردین امسال با خبرگزاری 
ایرنا داشته،اظهار کرد: مدیریت مالی دولت با 
محوریت وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان 
برنامه و بودجه موفق شد، در همکاری با بانک 

مرکزی جمهوری اسلامی ایــران و با اتخاذ دو 
دسته تدابیر، یکی از دشوارترین سال های مالی 
چند دهه اخیر را به نحوی طی کند که نه تنها 
هزینه های جاری کشور به طور کامل تأمین شود، 
بلکه 136 هزار میلیارد تومان هزینه عمرانی نیز 
تخصیص یابد که در نوع خود یک رکورد به شمار 
می رود. از سوی دیگر همه 54 هزار میلیارد تومان 

تنخواه صورت گرفته نیز به طور کامل تسویه شد.

دو ابزار دولت برای کشیدن ترمز کسری 	 
بودجه جاری و آینده

بررسی آمارها و اظهارات مسئولان اقتصادی 
دولــت حاکی از آن اســت که دولــت در مدت 
قریب به هشت ماه گذشته، با به کارگیری و 
مدد حداقل دو ابزار توانسته در جهت کنترل 
و مدیریت کسری بودجه امسال و سال های 

آینده حرکت کند.
رشد صادرات نفت: آمارهای مختلف  از رشــد صـــادرات نفت و مهم تر از آن 1
وصول درآمدهای نفتی نسبت به سال گذشته 

حکایت دارد. موضوعی که به کنترل کسری 
ــرده است.  بودجه در ســال گذشته کمک ک
خاندوزی وزیر اقتصاد در این زمینه با اعلام 
تومان  میلیارد  هـــزار   190 از  بیش  ــز  واریـ
درآمدهای صــادرات نفت خام و میعانات به 
خزانه در سال 1400 و مقایسه آن با رقم تنها 
17 هزار میلیارد تومانی در سال 99، آن را 
نشانه ای از این دانسته که در شرایط سخت 
تحریم هم می تــوان با به کارگیری ظرفیت 
دیپلماسی اقتصادی بــرای جهش صــادرات 

استفاده کرد.
کاهش اوراق فروشی: اما وزیر اقتصاد  در آمار قابل توجه دیگری درخصوص 2
مدیریت کسری بودجه به کاهش فروش اوراق 
در سال 1400 نسبت به سال 99 اشاره کرده 
است. موضوعی که می توان گفت از یک سو 
ماحصل تدابیر انضباط بودجه ای در بخش 
های دیگر بوده و از سوی دیگر موجب کنترل 
هزینه های دولت در سال های آینده )از محل 
کنترل بازپرداخت اوراق( خواهد شد. به گفته 
خــانــدوزی، دولــت در ســال 1400، فروش 
اوراق را نسبت به سال 99، 27 درصد کاهش 
داده است. در این جا این سوال مطرح می شود 
که شاید دولت رو به سوی استقراض از بانک 
مرکزی و بانک ها برای جبران منابع خود کرده 
باشد. در این خصوص آخرین آمارهای رسمی 
بانک مرکزی نشان می دهد که روند فزاینده 
استقراض دولت از نظام بانکی رو به کاهش 
گذاشته است  به طوری که در 10 ماهه سال 
قبل، رشد بدهی دولت به سیستم بانکی )اعم 
از بانک مرکزی و بانک ها( 11.9 درصد بوده 
است. این در حالی است که این رقم در 10 ماه 
سال 1399، 32 درصد به ثبت رسیده بود. به 
این ترتیب ملاحظه می شود که دولت در این 
بخش نیز به سوی مدیریت بدهی حرکت کرده 

است.

دولت ترمز اوراق فروشی را کشید  
اقدامات مثبت دولت برای جبران کسری بودجه 1400 منجر به کاهش 27 درصد انتشار اوراق بدهی شده و روند نگران 

کننده استقراض دولت را متوقف کرده است 

فروش 484 هزار میلیارد تومانی 
نفت!  

حسین بردبار: قانون بودجه امسال سقف منابع 
مالی ناشی از فروش نفت را به صورت ریالی بیش 
از 484 هزار و 400 میلیارد تومان تعیین کرده 
است که اگر نرخ تسعیر ارز در بودجه را حدود 23 
هزار تومان و رقم هر بشکه نفت در بودجه را نیز طبق 
اعلام قبلی رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
حدود 70 دلار در نظر بگیریم میزان تکلیف دولت به 
فروش نفت زیر یک میلیون بشکه در روز می شود.

جزء یک از بند ب تبصره یک قانون بودجه امسال 
می گوید:سقف منابع حاصل از ارزش صادرات 
نفت مندرج در ردیف 210101، میعانات گازی و 
خالص صادرات گاز مندرج در ردیف 210102 و 
منابع مربوط به 3 درصد مندرج در ردیف 210109 
جدول شماره )5( این قانون معادل چهار میلیون و 
844 هزار میلیارد ریال تعیین می شود. البته قانون 
بودجه تکلیف نحوه برخورد با افزایش فروش نفت از 
سقف مندرج در قانون را نیز مشخص کرده است و در 
ادامه همین بند می گوید:  درصورت افزایش عواید 
حاصل از منابع جزء)1( این بند نسبت به ردیف های 
مصوب ، دولت مکلف است به میزان افزایش منابع، 
سقف انتشار اوراق مالی اسلامی موضوع بند)ب( 
تبصره)5( این قانون را کاهش دهد.به عبارت بهتر به 
هر میزان که فروش نفت بیش از سقف مذکور باشد 
دولت باید اوراق مالی اسلامی کمتری منتشر کند.

دلار به کانال 28 هزار تومان 
نزدیک شد 

قیمت دلار طی هفته گذشته نوسانات شدیدی را 
در کانال 27 هزار تومان تجربه کرد. این اسکناس 
در روز گذشته با نرخ 27 هزار و 800 معامله شد 
که نسبت به روز قبل از آن افزایش قیمت اندکی 
را نشان می دهد.دلار آزاد که طی هفته گذشته 
نوسانات شدیدی را در کانال 27 هــزار تومان 
تجربه کرد، صبح دیروز با روندی افزایشی با قیمت 
27 هزار و 750 تومان خرید و فروش شد اما در 
ادامه معاملات کاهش قیمت را تجربه کرد اما این 
شرایط ادامه نیافت و این اسکناس مجدد روند 
افزایشی ملایمی را در پیش گرفت به گونه ای که 
در انتهای معاملات دیشب با اندکی اختلاف به 

قیمت 27 هزار و 800  تومان معامله شد.

عرضه قطره چکانی لوازم خانگی

تسنیم – هم اکنون بیشتر کارخانجات لوازم 
خانگی هنوز فهرست قیمت های جدید را اعلام 
نکرده اند و تعداد دیگری از تولیدکنندگان نیز 
به صورت قطره چکانی محصولات را راهی بازار 

می کنند تا وضعیت بازار و تولید مشخص شود. 

حدود نیمی از متقاضیان نهضت 
ملی مسکن تایید شدند

ایسنا - آن طور که معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفته اســت پــس از بــررســی ســه مــوضــوع سابقه 
مالکیت، تاهل و فرم »ج« 5 میلیون و 300 هزار نفر 
از متقاضیان نهضت ملی مسکن حدود 2 میلیون و 
300 هزار نفر تایید و برای بررسی شرط سکونت 

پنج ساله به استان های مربوط معرفی شده اند.

توقیف کشتی خارجی با 220 هزار 
لیتر سوخت قاچاق در خلیج فارس

فارس - رئیس کل دادگستری هرمزگان از توقیف 
یک فروند کشتی خارجی حامل 220 هزار لیتر 
سوخت قاچاق توسط سپاه در خلیج فارس خبر داد.

افزایش شدید قیمت محصولات 
کشاورزی در سراسر جهان

مهر - فائو اعلام کرد قیمت مواد غذایی و محصولات 
کشاورزی از جمله گندم، ذرت و روغن در ماه مارس 

به طرز بی سابقه ای افزایش یافته است. 

بازار خبر

بازخوانی بودجه 1401

فاصله 7 برابری واردات ایران با صادرات روسیه 
ــران با  سخنگوی گمرک وضعیت تجارت ای
کشورهای اوراسیا در سال گذشته را تشریح کرد 
که در این میان جهش قابل توجهی در واردات 
کالا از روسیه مشاهده می شود.روح ا... لطیفی 
سخنگوی گمرک درباره تجارت ایران با اوراسیا 
اظهار کرد: از مجموع 13 میلیون و 127 هزار و 
45 تن کالا به ارزش 5 میلیارد و 634 میلیون و 
48 هزار و 11 دلار کالای تبادل شده بین ایران 
و پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا، دو میلیون و 
770هزار و 155 تن کالای ایرانی به ارزش یک 
میلیارد و 170 میلیون و 581 هزار و 531 دلار 
به این پنج کشور صادر شد که نسبت به مدت 
مشابه 3.5درصد در وزن و 12 درصد در ارزش 

رشد داشته است.
وی افزود: روسیه با خرید یک میلیون و 141 
هزار و 935 تن کالا به ارزش 583 میلیون و 

658 هزار و 306 دلار و رشد 8درصــدی در 
وزن و 15درصــدی در ارزش در صدر مقاصد 
صادراتی ایران به اوراسیا قرار دارد.سخنگوی 
گمرک درخصوص واردات ایــران از اوراسیا 
گفت: در سال 1400، واردات ایران از اوراسیا، 
10 میلیون و 356 هزار و 890 تن به ارزش 
4 میلیارد و 472 میلیون و 466 هزار و 480 
دلار بود که با رشد 73 درصدی در وزن و 90 
درصدی در ارزش همراه بوده است.لطیفی 
افزود: روسیه با فروش 9میلیون و 102هزار و 
151تن کالا به ارزش 4 میلیارد و 53میلیون 
و 854هـــزار و 209دلار، 88درصــد وزن و 
91درصد ارزش واردات از اوراسیا را به خود 
اختصاص داده که واردات این کشور به ایران  
نسبت به مــدت مشابه 74درصـــد در وزن و 

92درصد در ارزش افزایش یافته است.


